
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

 

 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Dispensa Nº 5/2023, 
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA 
MANUTENÇÃO E POÇOS ARTESIANOS, em favor da seguinte 
empresa: 
 

 
FORNECEDOR: RICARDO ZENI & CIA LTDA. - CNPJ: 

76.621.358/0001-01 

Valor Total do Fornecedor: 40.678,70 (quarenta mil, seiscentos 
e setenta e oito reais e setenta centavos). 

 

LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 40.678,70 (quarenta mil, seiscentos e 

setenta e oito reais e setenta centavos). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

1 ELETRODO 2,5mm UND 40 31,00 1.240,00 

2 ELETRODO 3,5mm UND 40 29,75 1.190,00 

3 FERRO CHATO KG 80 20,00 1.600,00 

4 DISCO CORTE 12” UND 20 31,60 632,00 

5 VALVULA SUCÇÃO 2" UND 2 161,60 323,20 

6 VALVULA SUCÇÃO 3´´ UND 1 264,30 264,30 

7 GANCHO PARA CABO 

DE AÇO 

UND 4 75,00 300,00 

8 CABO DE ALUMÍNIO 
4X16 MM 

M 100 12,60 1.260,00 

9 MANGOTE 2" M 20 32,60 652,00 

10 MANGOTE 3 ´´ M 20 67,00 1.340,00 

11 TUBO 1.1/2 FG BARRA 5 440,00 2.200,00 

12 BOMBA DE POÇO 

ARTESIANO 5CV 

UND 1 8.397,40 8.397,40 

ANO MMXXIII FAXINAL, 13 de março, de 2023 EDIÇÃO 1.057/2023 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

Pregão Nº. 28/2023 

Processo Administrativo n° 28/2023 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, TINTAS, 
MATERIAIS ELETRICOS, HIDRAULICOS, FERRAMENTAS E 
FERRAGENS DESTINADOS A PEQUENOS REPAROS , 
REFORMAS , AMPLIAÇÕES E MANUTENÇÕES EM IMÓVEIS 
E PRÓPRIOS PÚBLICOS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO, 
conforme quantidades estimadas e especificações constantes 
nos Anexos, que integram o presente edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 08:00 horas do dia 29 
de março de 2023 

INÍCIO DA DISPUTA: às 08:30 horas do dia 29 de março de 
2023. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 
– Departamento de Compras e Licitações, ou através do site 
www.faxinal.pr.gov.br.  
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 13 de março de 2023. 
 
 
 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 
 

 
 

 

 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


2 

 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

13 PAINEL BOMBA 5 CV UND 1 983,00 983,00 

14 PAINEL BOMBA 3 CV UND 1 877,80 877,80 

15 BOMBA 
MANCALIZADA 

UND 1 6.350,00 6.350,00 

16 CONTATOR UND 5 172,20 861,00 

17 FECHADURA 

EXTERNA 

UND 10 78,00 780,00 

18 CABO AÇO M 20 10,40 208,00 

19 RELE TERMICO UND 5 180,00 900,00 

20 DISJUNTOR DIN 

BIPOLAR 

UND 5 40,00 200,00 

21 FIO SOLIDO 10,0 mm 

C/ 100MTS 

ROLO  990,00 2.970,00 

22 CABO PP 3 X 16 M 100 51,50 5.150,00 

23 MÃO DE OBRA 

TROCAR BOMBA 

POÇO ARTESIANO E 
PAINEL 

SERV 1 2.000,00 2.000,00 

 

• VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: 
R$ 40.678,70 (quarenta mil, seiscentos e setenta e oito 
reais e setenta centavos); 

 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 
R$ 40.678,70 (quarenta mil, seiscentos e setenta e oito 
reais e setenta centavos); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
Faxinal, 13 de março de 

2023. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 05/2023 
 
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA 
MANUTENÇÃO E POÇOS ARTESIANOS 

 
Fornecedor: RICARDO ZENI & CIA LTDA.  
CNPJ: 76.621.358/0001-01 
 

O preço global sem reajuste proposto de aquisição de R$ 40.678,70 
(quarenta mil, seiscentos e setenta e oito reais e setenta 

centavos). 

• Fundamentação Legal: Artigo 75, inciso II da Lei 
14133/2021. 

 
RATIFICO a Dispensa Nº 05/2023, em conformidade com o 
processo administrativo nº 50/2023 

 
 

Faxinal, 13 de março  de 2023. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3029/2023 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa N° 5/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: RICARDO ZENI & CIA LTDA. 
CNPJ Nº: 76.621.358/0001-01 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E POÇOS ARTESIANOS 

Valor Máximo Estimado: R$ 40.678,70 (quarenta mil, seiscentos e 
setenta e oito reais e setenta centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 13 de março de 2023. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 
dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 13 de março de 2023. 
 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 16/2023, 
visando a AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA 
OFICINA DE MÚSICA -  UKULELE, DO CENTRO MUNICIPAL DE 
CONVIVÊNCIA MUNICIPAL -  CECOM FAXINAL PR, em favor da 
seguinte empresa: 
 

FORNECEDOR: JOABE MARTINSON ME - CNPJ: 
18.245.570/0001-07 

Valor Total do Fornecedor: 4.780,00 (quatro mil, setecentos e 
oitenta reais). 

 
LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 4.780,00 (quatro mil, setecentos e oitenta 
reais). 

 

Ite
m 

Especificação Marca Unidad
e 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 UKULELE 
ACÚSTICO 
SOPRANO 
FOSCO 
NATURAL . 
DESCRIÇÃO : 
BRAÇO 
OKOUME , 
ESCALA - 
TECHINICAL 
WOOD, TAMPO 
- SAPELE, 
LATERAL 
/FUNDO - 
SAPELE , 
TARRAXAS - 
CROMADAS , 
RASTILHO E 
PESTANA - 
100 % OSSO,, 
ENCORDAMEN
TO - AQUILA 
STRINGS, COR 
NATURAL 
MAHOGANY 
SATIN , 
CAVALETE - 
BLACK 
WALNUT 

Tagima 
21K Nts 
Mahoga
ny 

UND 20 239,0
0 

4.780,0
0 



3 

 

 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 4.780,00 

(quatro mil , setecentos e oitenta) 
 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 
R$ 4.780,00 (quatro mil, setecentos e oitenta reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
Faxinal, 13 de março de 

2023. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3030/2023 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 16/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: JOABE MARTINSON ME 
CNPJ Nº: 18.245.570/0001-07 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA OFICINA DE MÚSICA -  
UKULELE, DO CENTRO MUNICIPAL DE CONVIVÊNCIA 
MUNICIPAL -  CECOM FAXINAL PR 

Valor Máximo Estimado: R$ 4.780,00 (quatro mil, setecentos e 
oitenta reais). 

DATA DE ASSINATURA: 13 de março de 2023. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 
dias (um ano  e um dia), podendo ser prorrogado mediante termo 
aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 13 de março de 2023. 
 

 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
PORTARIA N.º 078/2023 

 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 
          Conceder à servidora 

MARIA DE FÁTIMA BENEVIDES VILAS BOAS, funcionária desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de  Conselheiro Tutelar, 15 

(quinze) dias restantes do período aquisitivo 2021/2022 não gozados, 

conforme Portaria 12/2023, o pagamento do terço de férias já foi 

realizado no mês 05/2023.  

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 13 de Março de 2023. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
                                   

DECRETO N° 11.268/2023  
 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de cargo em comissão. 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear  RAFAEL JAROSKIEVICZ, inscrito no CPF: 
228.206.879-67 e RG: 15.856.958-2 SESP/PR, no cargo 
comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS 
E ALMOXARIFADO, símbolo CC-4, no dia 10/03/2023. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 10/03/2023, revogando as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 13 de Março de 2023. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
                                   

 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

 

 

RECURSOS HUMANOS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

 

 


		2023-03-13T17:01:10-0300
	FAXINAL - PARANA 

Assinado em 13/03/2023 17:01:09
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




